De trottesclyua.

+ (I)n nomine dei summi et saluatoris nostri iesu
 christi, ipsoque in perpetuo regnante disponenteque

suauiter omnia terrena quoque sceptra et regalia
 iura temporaliter distribuerit. Vnde et ego
 offa rex merciorum aliquam terram pro remedio
 et salute animae meae tradam, id est sex ara-
 5 trorum ubi nominatur trottesclib ad aecclesiam
 beati andreæ apostoli et ad episcopium castelli quod
 nominatur hrofescester ubi beatus paulinus
 pausat, quam etiam episcopalem sedem modo
 in presenti rite regit uuaermundus religi-
 10 osus antistes. Hanc itaque supradictam terram
 ad hanc condicionem perpetualiter habendam
 et possidendum concedo cum omnibus ad eam rite
 pertinentibus rebus cum campis siluis pascuis pra-
 tis pastinationibus et cum propriis terminis. Huius
 15 autem telluris termini sunt isti, ab oriente et
 a meridie boerlingas, ab occidente uurota-
 ham, ab aquilone meapaham. Ad hanc quoque
 terram pertinent in diuersis locis porcorum pa-
 stus id est uuealdbaera ubi dicitur holен-
 20 spic bi suðan ee eppanhrycg non longe ab eo
 loco langanhrycg. Quisquis uero contra hanc
 donationis cartulam callido malignoque trac-
 tatu contraire presumpserit, nouerit (se) quisquis ille
 fuerit in discreto dei iudicio sinistre partis

socium fore et a christi et dei corpore sanguineque se-
 gregandum. Manente hac cartula in sua nichil
 lominus firmitate propria manu signaculo cru-
 cis christi roborare curaui, et testes religiosos

5 et consen(tien)tes id ipsum agentes adhibui, quorum
nomina cum propriis cruciculis infra adno-
tentur. Actum anno dominicae incarnationis
dclxxxviii. + Ego offa rex merciorum hanc
suprascriptam donationem meam hoc signum cru-
10 cis impressi. + Ego ecfrid rex merciorum
testis consentiens subscripsi. + Ego cyne-
drith regina consensi et subscripsi. + Ego
iaenberhtus gratia dei archiepiscopus signum crucis
christi impressi. + Ego hygeberht archiepiscopus sub-
15 scripsi. + Ego ceoluulf episcopus subscripsi. + Signum
manus brordani prefecti. + Signum manus berhtual-
di. + Signum manus eadbaldi. + Signum manus
ceolmundi.

Item de bromgehege.

20 + (I)n nomine domini nostri iesu christi (saluatoris). Si ea quae secundum
decreta canonum ac statuta synodalia salu-
briter definiuntur, quamuis sermo solus ad te-
stimonium sufficere possit, at tamen ob incer-
tam futurorum temporum conditionem firmissimis
25 scripturarum indiciis et cautionem cyrographis

12-13 two lines in space for one

132v

sunt roboranda. Quoniam quidem sepe ex ignorantia, sepe
quod est execrabilis ex improbitate contingit,
ut denegatio rerum uere et recte gestarum
nascatur. Qua propter ego offa rex merciorum tibi
5 uuaermundo antistiti necnon et aecclesiae quae
sita est in castro quod nominatur hrofescaester
trado terram unius aratri ubi nominatur broom-
geheg cum certissimis terrae huius limitibus,
quae habet ab oriente uuiodafleot, a meridie
10 uero fons quidam et fossa circumdata, et ex inde
sepis quaedam, itemque fossata ab occidente et no-
tis signis designatur, ab aquilone mariscem uo-
cabulo scaga, quam etiam circumfluit iaegnlaad.
Hanc autem terram tibi tradendam et possiden-
15 dam et aecclesiae usui mancipandam, quam tu iure
gubernas concedo. Si quis uero successorum meorum uel
principum hanc donationem meam immutare
temptauerit, sit anathema maranatha usque
dum dominus ueniat qui iudicaturus est orbem
20 terrae in aequitate. Hanc cartulam signaculo cru-
cis christi confirmare uolens proprio manu necnon
et alios religiosos adhibui testes quorum nomina
infra adnotentur. Actum anno dominicae incar-
nationis dclxxxix. in loco ubi dicitur celchyð.

133r

+ Ego offa rex merciorum hanc supradictam do-
nationem meam signo sanctae crucis christi roborau. + Ego iaenberhtus gratia dei archiepiscopus consensi
5 et subscripsi. + Ego hygeberht archiepiscopus sub-
scripsi. + Ego ceoluulf episcopus subscripsi. + Ego
heardraed episcopus subscripsi. + Ego unuuona
episcopus subscripsi. + Ego cyneberht episcopus subscri-

psi. + Ego ealghearhd episcopus subscrispi.
+ Ego eadgar episcopus subscrispi. + Ego ealgmund
10 abbas subscrispi. + Ego beonna abbas subscrispi.
+ Signum manus ecgfrithi regis merciorum. + Si-
gnum manus berhtuualdi. + Signum manus ead-
baldi. + Signum manus brordan. + Signum manus
aethilheardi. + Signum manus ceolmundi. + Si-
gnum manus ubban. + Signum manus heaberhti.
+ Signum manus forðredi. + Signum manus uuigcgan.
+ Signum manus ceolheardi.
. + (I)n nomine domini nostri iesu christi. Omnem hominem
20 qui secundum deum uiuit et remunerari a deo
sperat et optat, oportet ut piis precibus assen-
sum hilariter ex animo prebeat. Quoniam certum est
tanto facilius ea quae quisque a deo poposcerit consequi
posse, quanto et ipse libentius hominibus recte

133v

postulata concesserit. Quo circa ego offa
rex merciorum tibi uenerabili uuaermundo
antistiti ut diligenter postulasti aliquam par-
ticulam terrae iuris mei id est quasi unius
5 et semis iugeri in ciuitate hrofi ad augmen-
tum monasterii tui aeternaliter possidendam
concedo ac describo cum omnibus scilicet ad eam
pertinentibus rebus. Haec autem terrula ab aquilo-
nali et ab oriente ciuitatis iacet, et pertingit
10 usque ad septentrionalem murum prefatae ciuita-
tis intra terras uidelicet quas antea ab
oriente et occidente possedisti, et ideo haec tibi
satis accommoda quia in medio iacebat. Si quis
autem contra hanc donationem meam aliquando
15 uenire inuidio maliuoloque animo temptau-
rit, sit in presenti separatus a communione sanctae
aecclesiae christi, et in futuro a societate sanctorum om-
nium segregatus. Manentem hanc kartulam
in sua semper firmitate signo dominicae cru-
20 cis roboraui, et idoneos testes ut et id ipsum
facerent adhibui. Actum anno dominicae in-
carnationis ccclxxxix. indictione xii.
in loco ubi nominatur celchyth.
+ Ego offa rex merciorum hanc donationem

134r

meam signo sanctae crucis roboraui. + Ego ecgfrið
rex consensi et subscrispi. + Ego iaenberhtus
gratia dei archiepiscopus consentiens subscrispi. + Ego
hygeberht archiepiscopus subscrispi. + Ego ceoluulf
5 episcopus subscrispi. + Ego heard(red) episcopus subscrispi. + Ego
unuona episcopus subscrispi. + Ego cyneberht
episcopus subscrispi. + Ego algheard episcopus subscrispi.
+ Ego uuaermund episcopus subscrispi. + Ego eadgar
episcopus subscrispi. + Ego ueoþthun subscrispi.
10 + Signum manus ealhundi abbatis. + Signum manus
beonnan abbatis. + Signum manus brordan. + Signum
manus berhtuualdi. + Signum manus aeðilhardi.
+ Signum manus uuigcgan. + Signum manus ceol-

mundi. + Signum manus ceolheardi. + Signum
15 manus eadbaldi. + Signum manus forðredi. + Sig-
num manus uuigcgan. + Signum manus heaberhti.
+ Signum manus ubban.
.
+ (I)n nomine domini nostri iesu christi saluatoris. Si ea
20 quae secundum decreta canonum ac statuta syno-
dalia salubriter definiuntur, quamuis sermo
solus ad testimonium sufficere possit, at tamen
ob incertam futurorum temporum conditionem fir-
missimis scripturarum indiciis et cautionum

134v

cyrographis sunt roboranda. Quoniam quidem sepe
ex ignorantia, sepe quod est execrabilius ex impro-
bitate contingit ut denegatio rerum uere
et recte gestarum nascatur. Qua propter ego aeðel-
5 bearht rex occidentalium saxonum seu cantua-
riorum uuaermundo episcopo trado terram iuris
mei id est xx. æcra, et unum uiculum dimidium
ciuitatis hrobi, et unum mariscum quae ad illum
pertinet, pro eius pecunia quam ab eo accepi, hoc est
10 xv. pund', 7 xxx. mancuso, ut habeat et pos-
sideat, et cuicunque uoluerit illo uiuente seu
moriente aeternaliter tradendam concedo cum
omnibus ad eas rite pertinentibus in minimis
et in maximis notis et ignotis sine fine in
15 euum permaneat liuera. Si quis uero quod absit he-
redum successorumque meorum hanc nostram piam dona-
tionem immutare aliter uel minuere studue-
rit, sciat se in primis omnipotentis dei iram in-
currere, et uiuentem in hac uita benedictione
20 carere, et in nouissimo maledictione subia-
cere. Qui uero haec augenda custodierit,
nichilque inrogarit aduersi, sit benedictus
a domino. Scripta est haec cartula, anno dominicae
incarnationis dccxc. his testibus qui haec

135r

consentientes subscrisperunt, quorum hic nomi-
na infra tenentur asscripta.
+ Ego aeðelbearht rex hanc meam donationem
signo sanctae crucis christi roboraui et subscrpsi.
5 + Ego ciolnoð archiepiscopus consensi et subscrpsi. + Ego
ealhstan episcopus consensi et subscrpsi. + Ego Swiðhun
episcopus consensi et subscrpsi. + Ego guðheard episcopus
consensi et subscrpsi. + Ego dioruulf episcopus consensi
et subscrpsi. + Ego æðelred filius regis. + Ego
10 ælfred filius regis. + Ego uullaf abbas. + Ego uuer-
ferð abbas. + Ego uulfhelm presbiter. + Ego ue-
renberth minister. + Ego ceolmund minister.
+ Ego eannulf dux consensi et subscrpsi. + Ego
oric dux consensi et subscrpsi. + Ego uulfhere
15 dux consensi et subscrpsi. + Ego aetheluulf dux
consensi et subscrpsi. + Ego humbearht dux consensi
et subscrpsi. + Ego uullaf dux consensi et subscr-
psi. + Ego aldre(d) dux consensi et subscrpsi. + Ego
æðelred dux consensi et subscrpsi. + Ego dryhtwald

- 20 dux consensi et subscrpsi. + Ego biorhtuulf dux
consensi et subscrpsi. **Diuisiones supradictae terrae.**
Danne is (ðer) se leah ðe man ðæt lond mid friðe
haldan scæl. An east healfe sio ealde stræte,
an suð halfe horsum stide, an west halfe

135v

biddanstiorf, an norð halfe pume lond.
Danne sind **Diuisiones supradicti marisci.**
ðæs londes gemæra an west healfe scipfli-
ot, an norð healfe meadowæge, an east hal-
5 fe liofwinne mearc, ðanne fram cioldry-
ðe londe west be ðare aldan stræte swæ sio
twoentig aecra.

- + (R)egnante et adiuuante nos deo et domino nostro
10 iesu christo, ego coenuulfus gratia dei rex
merciorum, anno v.o imperii nostri, una cum
fratre meo cuðredo rege scilicet cantua-
riorum, dabo in perpetuam possessionem suiðhune
nostro in commune ministro modicam telluris por-
15 titionem trium scilicet aratrorum ubi nominatur
aet brom gehæge in prouincia cantiae, et unius
aratri adiacentem altera terra quod uocatur aeðiluul-
fing lond adiecto uno piscatorio on tæmisse
flumine ubi dicitur fiscnæs, adiectis iii. denbe-
20 ris in commune saltu id est on cæster sæta walda,
his locis aet otan sihre, 7 aet crangabyrum,
7 aet frecinghyrte, 7 aet haeseldenne predicto
uiro uel eius posteris sub perpetua libertate
concedimus cum omnibus ad se pertinentibus rebus

136r

- pro eius beneplacabile pecunia simul et deuoti fa-
mulatus sui parientia, ut habeat et posside-
at quam diu uiuat, et post se cui uoluerit re-
linquat in sempiternam possessionem eo uideli-
5 cet iure si ipse nobis et optimatibus nostris fide-
lis manserit minister, et inconuulsus amicus.
+ Ego coenuulfus rex donationem meam signo
crucis confirmo. + Signum manus cuðredi re-
gis cantuariorum. + Signum manus ceolberhti du-
10 cis. + Signum manus berhthuni et byrnwaldi
comitum. Hoc item secunda die pascae adfirmant
coram rege cuðredo in urbe cantuariorum archi-
episcopus aeðilheard, 7 merciorum abbas daeghelm cum
optimatibus quorum hic scripta sunt nomina.
15 + Aeðilheard archiepiscopus. + Daeghelm presbiter
abbas. + Heaberht. + Osuulf. + Egnulf. + Alh-
mund. + Beornheard. + Esne. + Ealdberht. + Haeh-
frið. + Ealdberht. + Osmod. + Wiohthert. + Be-
alðheth. **Quomodo suiðun hanc terram sibi datam a re-**
20 **gibus, concessit sancto andreae post obitum suum.**
+ (E)go swiðun post obitum meum trado terram
huius libelli pro remedio animae meae
omnibusque sibi pertinentibus sancte andreae in perpetuum.
Et si quis augerit, aeternam uitam tribuat ei deus,

si quis tunc minuere uoluerit, mortem supplicium
cum diabolo in aeternum sit passus.

De borcstealle.

+ (I)n nomine domini nostri iesu christi.

- 5 Regnante in perpetuum eodem deo et domino nostro
iesu christo, ego coenuulf gratia dei (rex) merciorum,
uiro uenerabili beornmodo episcopo, trado
terram iuris mei id est quasi tria aratra,
ad meridianam plagam ciuitatis quae dicitur hro-
10 fescester, ut habeat et possideat, et cuicunque
uoluerit illo uiuente seu moriente aeternali-
ter, tradendam concedo. Sunt autem huius tellu-
ris termini notissimi ab oriente uia puplica,
a meridie uuldam, ab occidente flubius
15 meduwege, (ab aquilone) meara teag. Si quis hanc donatio-
nem meam infringere aut minuere temptauer-
rit, sciat se rationem redditurum ante tribu-
nal aeterni iudicis nisi prius deo et hominibus di-
gne emendauerit, et predicta terra sit libera
20 ab omni regali et seculari seruitio. Adiectis
denberis in commune saltu, otanhyrst, et frae-
cinghyrst, sceorfas stede, crangabyras, wiht-
herinc falad sto, et haeseldaen. + Ego coen-
uulf rex merciorum hanc donationem meam

- signo sanctae crucis christi confirmaui. + Ego uul-
fred archiepiscopus consensi et subscrispi. + Ego
deneberht episcopus consensi et subscrispi. + Ego
aēdeluulf episcopus consensi et subscrispi. + Ego
5 sigered rex consensi et subscrispi. + (Ego) Aelbōrið
regina consensi et subscrispi. + (Ego) heardberht dux
consensi et subscrispi. + Ego beornmod episcopus con-
sensi et subscrispi. + Ego beornnoð dux consensi
et subscrispi. + Ego cynehelm dux consensi et sub-
10 scripsi. + Ego eadberht dux consensi et subscrispi.
+ Ego cyneberht propinquo regis consensi et
subscrispi. + Ego coenwald propinquo regis con-
sensi et subscrispi. + Ego quoenðryð filia
regis consensi et subscrispi. + Ego eanberht
15 dux consensi () et subscrispi. + (Ego) aeðelheah
consensi et subscrispi. Scripta est autem haec kar-
tula anno dominicae incarnationis dccc.a xi.a indi-
catione iiiii.a his testibus consentientibus et sub-
scribentibus. **De libertate aecclesiae**

- 20 **sancti andreae apostoli.**
+ (I)n nomine domini nostri iesu christi, ego ecgberhtus (gratia dei)
rex anglorum, cum consensu episcoporum ac principum
meorum hanc libertatem donabi aecclesiae quae
sita est in ciuitate hrobi et omnibus agellis quae

ad aecclesiam sancti andreae apostoli pertinent, pro remedio
animae meae et filii nostri aetheluulfi quem regem
constituimus in cantia, ut omnes (agros) sint libera ab
omni regali seruitio, a pastu regum et principum,

5 ducum et prefectum exactorumque, ab equorum et fal-
conum accipitrumque et canum acceptance, et illorum
hominum refectione quod nos festing menn
nominamus a parafrithis, et ab omnibus difficul-
tibus regalis uel secularis seruitutis notis
10 et ignotis, cum furis comprehensione intus et
foris maioris minorisue, preter pontis constru-
ctione et expeditione, aeternaliter liberata per-
maneat. Hanc libertatem predicte aecclesiae donabi,
pro humili oboedientia uenerabilis episcopi beorn-
15 modi, et pro amore apostoli sancti andreae, et beati
paulini archiepiscopi cuius corpus in predicta aecclesia
requiescit. Sic etiam (omnibus) successoribus uel heredibus
meis, necnon cuicunque gradu regibus seu princi-
pibus in nomine sanctae trinitatis et per tremendum
20 dei iudicium precipio ut haec donatio mea fir-
ma et inlibata inconcussaque permaneat. Si quis
uero hoc beniuola mente obseruare uoluerit,
seruetur ei benedictio sempiterna, hic et in aeter-
num. Si autem quod absit aliquis insurrexerit

138r

tyrannica potestate fretus seu diabolica te-
meritate instigatus qui hanc libertatem infrin-
gere aut minuere uel maluit conuertere
temptauerit quam a nobis constitutum est, sci-
5 at se separatum a communione sanctae dei aecclesiae et
a participatione omnium sanctorum dei et aeternis
ignibus esse nodatum nisi prius digne et perfe-
cte hic in seculo emendare uoluerit. Scripta
est haec cartula anno dominicae incarnationis
10 dccc. xx. iii. indictione vi. his testibus con-
sentientibus et signo sanctae crucis christi confir-
mantibus, quorum nomina infra tenentur ascri-
pta. + Ego ecgberhtus rex anglorum hanc
donationem meam huius libertatis signo sanctae cru-
15 cis christi confirmaui et subscripsi. + Ego ae-
theluulf rex consensi et subscripsi. + Ego uul-
frauad archiepiscopus consensi et subscripsi. + Ego wig-
ðegen episcopus consensi et subscripsi. + Ego ealhstan
episcopus consensi et subscripsi. + Ego beornmod episcopus
20 consensi et subscripsi. + Ego wulfrhard dux consen-
si et subscripsi. + Ego monnaede dux consensi et
subscripsi. + Ego osmod dux consensi et subscri-
psi. + Ego dudda dux consensi et subscripsi. + al-
dred. + Oshere. + ætheluulf. + duduc. + boba.

138v

+ Ealhhere. + sigaesteb. + æðelhard.

.

+ (I)n nomine domini **De snodilande.**

nostris iesu christi saluatoris mundi, anno dominicae

5 incarnationis dccc.xxx.viii. indictione i.a
ego ecgbearhtus rex cum consensu dilectissi-
mi filii nostri æðelwulfi regis dabo debotissi-
mo episcopo meo beornmodo aliquam terrae par-
tem iuris mei quattuor aratrorum, in loco quae
10 dicitur snoddingland 7 aet holanbeorge, ut

habeat et possideat, et cuicumque uoluerit re-
linquat, ita ut predicta terra sit liuera ab omni
serbitia. + Scripta est haec cartula in bica
regali, quae dicitur fraericburna, is testibus consen-
15 tientibus et subscriptibus quorum infra nomina
tenantur, et unam molinam in torrente qui dicitur
holanbeorges burna, et in monte regis quinqua-
ginta carrabas lingnorum, adiectis quattuor
denberis, hwoetonstede, heahdaen, hese, helman-
20 hyrst. + Egcberht rex. (+) AEðeluulf rex. + Cial-
noð archiepiscopus. + Beornmod episcopus. + Ealhstan
episcopus. + Eadhun episcopus. + Cynred episcopus. + Ceolberht
episcopus. + Wlfheard dux. + AEðelwulf dux. + Eanulf
(*) dux. + AEðelwulf dux. + Eðelheard, et in oriente

24 (* dux. + herebearht)

139r

ciuitatis hroui unum uiculum.

.
+ (R)egnante in perpetuum **De holanbeorge.**
domino nostro iesu christo, qua propter + ego oeðeluulf
5 rex occidentalium saxonum dabo et conce-
do + beornmodo hrobensis aecclesiae episcopo aliquam
partem terrae iuris mei, in loco quae appellatur
holanbeorges tuun duo aratrum (cum) consilio et licen-
tia episcoporum et principum meorum ut habeat et prefluet
10 in hereditatem sempiternam, et cuicumque uoluerit
relinquat, et sit illa terra liuera ab omne rega-
le seruitute in magnis et minimis notis et
ignotis cum pratis et pascuis et paludis cum
omnibus rebus quae ad illam terram pertinet. Scrip-
15 ta est haec scedula, anni domini dccc xli. indicti-
one iiiii. his testibus consentientibus et subscri-
bentibus, quorum hic nomina continentur. + Ego
aeðeluulf rex hanc meam donationem cum uxillam
sanctae crucis rouorabi et confirmo. + Ego eðelstan (*)
20 episcopus consensi et subscripti. + Ego helmstan episcopus
consensi et subscripti. + Ego beornmod episcopus consen-
si et subscripti. + Signum manus oeðeluulf dux.
+ Signum manus ealchere dux. + Signum manus duduc.
+ Signum manus oeðelmod. + Signum manus uchtred.

19 (* rex consensi et subscri-
psi. + Ego ealhstan)

139v

+ Signum manus tuca. + Signum manus eðelred. + Sig-
num manus sigborht. + Signum manus boba.

.
+ (I)n nomine trino
5 diuino, ego oeðeluulfus rex occidentalium saxonum
necnon et cantuariorum, pro decimatione agrorum quam
deo donante caeteris ministris meis facere de-
creui, tibi dunne ministro meo dabo unam
uillam, quod nos saxonice an haga dicimus in me-
10 ridiae castelli hrobi, et decem iugera a meridia-
no plaga uilluli illius adiacentia, necnon et duo
iugera prati, et x. carros cum siluo honestos

in monte regis, et communionem marisci quae
ad illam uillam antiquitus cum recto pertinebat, et
15 hoc ipsum tibi ad habendam et possidendum con-
cedendo donamus, et post dies tuos cuicunque
herede tibi placuerit derelinquendam cum ple-
na libertate habeas potestatem. Hanc predictam
donationem et libertatem ego oeðeluulf rex
20 deo donante perfeci anno dominicae incarnationis
dcccxl. inductione iii.a hoc est diuina gratia
largiente qua(ndo) ultra mare romam perrexii, coram
his testibus qui hoc mecum consentiendo subscri-
pserunt. + Ego aeðeluulf rex hanc meam

140r

donationem et libertatem cum signo sanctae crucis christi
roboraui et subscrispi. + Ego ceolnoð archiepiscopus
consensi et subscrispi. + Ego aeðelberht rex con-
sensi et subscrispi. + Ego lullede dux consensi et
5 subscrispi. + Ego aeðelmod dux consensi et subscrispi.
+ Ego ælfred filius regis consens(i) et subscrispi.
+ Ego eadred dux consensi et subscrispi. + Ego
æðelric dux consensi et subscrispi. + Ego cineheh
miles consensi et subscrispi. + Ego milred miles con-
10 sensi et subscrispi. + Ego ceolmund miles consen-
si et subscrispi. + Ego lulla miles consensi et sub-
scrispi. + Ego æðelred miles consensi et subscrispi.
+ Ego wulflaf miles consensi et subscrispi.
+ Ego æðelred miles consensi et subscrispi. + Ego
15 wæhtgar miles consensi et subscrispi. + Ego duduc
miles consensi et subscrispi. + Ego osberht miles
consensi et subscrispi. + Ego sigenoð miles consensi
et subscrispi.

.

20 + (I)n nomine domini. Dunn hafað þas poc gesald
his wife 7 ðæt land þe þær an gewritten is
an godes aest, ðæt hio hæbbe hire dæg 7 his
bruce, 7 efter hire dæge, geselle hit on
ðæs halgan apostoles naman sancte andreas

140v

ðam hirode (in) mid unnan godes 7 his ha(l)gena
for unc buta 7 ealle uncre eldran butan hi
hit mit unnan hiredes of gan to rihtan gafo-
le swaswa hyt hy geðingian magan, butan ælcen
5 braede, oððe beswice, 7 hy ðonne se hired hit ge-
earnian mid heora godcundnæsse ofer twelf
monoð, 7 stande simle mid cwide seo poc on ðæs
hiredes handa.

.

10 + (R)egeantem in perpetuum domino deo nostro omnipoten-
ti sabaoth, cui patent cuncta penetra-
lia cordis et corporis, terrestria simul et
caelestia, necnon super aethera regnans in sedibus al-
tissima, et alta omnia sua dicione gubernans, cuius
15 amore et aeternis premiis ego aeðered rex occi-
dentalium saxonum necnon et cantuariorum, dabo et
concedo amico meo cuðwulfo hrofensis aecclesiae
episcopo aliquam partem terrae iuris mei hoc est in

- duo loco, alia in ciuitate dorobroeua, alia
 20 in aquilone ciuitate marisco et prata longe et
 lato alta et aquaeflua, usque ad flumine modico
 et magno meadowege flumina, uocatus et
 ueribracho et fretos circulo et cingulo. In-
 cipiunt pellati, pirigfliat, et scipfliat,

141r

- pausunt in flumine. + Her sint ða gemæra
 oð miadowegan fram dodding hyrnán west
 andlanges stræte, ut oð weall 7 swa be norðan
 wege ut oð liabinges cota, 7 swa be liabinges
 5 cotum oð þæt se weall east sciat, 7 swa east bin-
 nan wealle oð ða miclan gatan angæn dodding
 hirnan, 7 swa ðanne suð an geriaht fram
 ða gatan andlanges wegæs be eastan ði lande
 suð oð doddinghyrnán. Panne be norðan weal-
 10 le mers 7 mæða, oð mediwægan sindan þa gemæra.
 Fram miadawegan binnan twam fliatum tiala
 sint genemde, piriflät, 7 scipfliot, ða gescea-
 dað þæt land westan 7 eastan oððæt weallfæ-
 stenn. Pus (hit) is befangen mid friodome, amen.
 15 + Ego æðered rex haec omnia dabo et concedo cuð-
 wulfo meo dilecto fratre et episcopo in sempiternam he-
 reditatem sibi habendum et possidendum, feliciterque
 in dies eius perfruendum, et post dies eius cuicunque
 ei herede placuerit ad derelinquendum liberam
 20 ab omni seruitute (et) regali subiectione liberrima,
 quam diu christiana fides in terra serbatur aeternaliter
 permaneat, hoc ipsumque omnibus successoribus nostris
 in nomine omnipotentis dei obserbare precipimus.
 Et si quis hoc () serbare uoluerit, seruet eum

14 amen glossed soð

141v

- omnipotens deus. Si quis uero per tyrannicam potestatem frin-
 gere aut minuere uoluerit, sciat se maledi-
 ctum esse a christo nisi emendare boluerit deo et ho-
 minibus. Manente hac kartula in sua nichilo-
 5 minus firmitate roborata, his testibus consen-
 tientibus, quorum hic, illic, nomina infra scripta
 sunt, et signo sanctae crucis corroborata.
 + Ego æðered rex confirmationem cum uexillo
 sanctae crucis christi corroborabi et subscrispi. + Ego
 10 alherð episcopus consensi et subscrispi. + Ego heah-
 mund episcopus consensi et subscrispi. + Ego wulfhere
 dux consensi et subscrispi. + Ego eadred dux con-
 sensi et subscrispi. + Ego ælfstan dux consensi
 et subscrispi. + Ego wigstan dux consensi et sub-
 15 scripsi. + Ego ælfstan dux consensi et subscrispi.
 + Ego drihtwald dux consensi et subscrispi.
 + Ego ecgbearht minister consensi et subscrispi.
 + Ego beorhtnoð minister consensi et subscrispi.
 + Ego ordulf minister consensi et subscrispi. + Ego
 20 æsca minister consensi et subscrispi. Actum est
 autem anno ab incarnatione domini nostri iesu christi
 ccclxviii.

De cucolanstane.

+ (R)egnante in perpetuum domino nostro iesu christo, ego

142r

aeðelulf rex saxonum, dabo pro remedio animae
meae terram ad aeccliam sancti andree apostoli christi et
suuiðuulfo episcopo aliquam partem in illo loco quae dicitur
cucolanstan atque aeccliam sancte michaelis archan-
5 geli. Haec sunt termina trium aratrum circumia-
centia. In oriente miodowæge, in meridie healing
wara mearc up wið halles meres. In occidente
briogoning wara mearc oð norðdune norðan.
In aquilone east and langnes dune oð cinges
10 mear', 7 ut fram cingesmerce, oð ða aldan
stræt east be ðare aldan stræte oð hlið, 7
þanan ut be ðan hliðe oð þa ea medewegan,
ut habeat et possideat et cuicunque uoluerit
illo uiuente seu moriente derelinquat, et post
15 se tradendum concedamus liueram ab omni seruitu-
te cum omnibus ad eam rite pertinentibus, cum furis
comprehensione et cum omnibus rebus quae ad aeccliam
sancte andreae pertinent cum campis siluis pratis pa-
scuis paludis, in minimis et in maximis notis
20 et ignotis. Si quis uero quod absit heredum successo-
rumque nostrorum donationem immutare aliter uel
minuere studeat, sciat se in primis omnipo-
tentis dei iram incurrere, et uiuentem in hac
uita benedictionem carere, et in nouissimo

142v

maledictione subiacere. Qui uero haec augenda cu-
stodierit nichilque inrogarit aduersi, sit be-
nedictus in secula seculorum, amen. Scripta est haec
kartula anno dominicae incarnationis domini nostri
5 iesu christi dcccxxx. indictione xiii. his testi-
bus consentientibus et subscribentibus quorum
hic nomina infra tenentur ascripta. + Ego
æðelred archiepiscopus cum signo sanctae crucis (christi) confirma-
ui. + Ego swiðuulf episcopus consensi et subscrispi.
10 + Ego æðelwald dux consensi et subscrispi. + Ego beorn-
uulf dux consensi et subscrispi. + Ego ealhmund
miles consensi et subscrispi. + Ego beornuulf miles
consensi et subscrispi. + Ego beorhtuulf miles consen-
si et subscrispi. + Ego deoruulf miles consensi et
15 subscrispi. + Ego ceolbald miles consensi et subscris-
pi. + Ego ealhhere miregus consensi et subscrispi.
+ Ego deoring miregus consensi et subscrispi. + Ego
beornhelm minister regis consensi et subscrispi.
+ Ego osmund minister regis consensi et subscris-
20 psi. + Ego beorhtred minister regis consensi
et subscrispi. + Ego noðhelm minister regis
consensi et subscrispi. + Haec sunt prata æt
cetham duos agros. Æt scite cocce, oðer healf
acer mæde.

16, 17 miregus altered by Dering to mi(l)e(s)

143r

+ (I)n nomine dei summi, **De meallingas.**
et saluatoris nostri iesu christi, ipso quoque in perpetuo regnante disponenteque suauiter omnia.
5 Quapropter ego eadmundus rex anglorum necnon et merciorum, meo amabili episcopo nomine burhric, concedo aliquantulum mei telluris, ubi dicitur meallingas, trium uidelicet aratrum pro remedium animae meae in sempiternam hereditatem,
10 ad augmentum monasterii eius quae est dedicata in honore sancti andreae apostoli germanus petri, et socius in passione, cum omnibus rebus ad eam pertinentibus cum campis, siluis, pratis, pascuis, necne et aucupiis, et hoc quoque cum consilio
15 optimatum et principum meorum quorum nomina infra scripta reperiuntur. Vnde adiuro in nomine domini dei nostri iesu christi qui est omnium iustus iudex, ut terra haec sit libera ab omni regali servitio in perpetuum. Si quis uero minuere uel fraudare presumpserit hanc donationem, sit separatus a consortio sanctorum, ita ut uiuens benedictione dei sit priuatus, et sit damnatus in inferno inferiori, nisi satisfactione ante eius obitum emendauerit quod inique gessit, manente tamen